
هم ما ذی نفعان بیداریم  
هم کلاه شورای شهر 

پشم دارد!

رئیس جمهوری محترم در مراســم معرفی 
هیئت وزیران پیشــنهادی، در مجلس شورای 
اســلامی گفتند که «تدابیــر و رویه های جاری 
قادر به حل این مســائل نیســتند»، «غیرممکن 
است با روند گذشته وضعیت فعلی را اصلاح 
کنیم»، «برای اول شدن در منطقه باید خودمان 

را اصلاح کنیم و تغییر رفتار و گفتار بدهیم»،
ایــن نوع گفتــار البتــه موجب خوشــایند 
گروهــی و دلگیری گــروه دیگری می شــود و 
چه بسا سوءتفاهم هایی ایجاد کند. بیانات کلی 
بــه  طریقی اســت که هرکس از ظــن خود یار 
مسئله می شود. البته در جامعه ما که کلمات و 
عبارات به عنوان مقصود نهایی گوینده شناخته 
نمی شوند، این عبارت هم مثل بسیاری دیگر از 
سخنان مسئولان ما بدون مفهوم جلوه می کند 
و عادت داده شده ایم که جملات و کلمات را در 
معنی خود به کار نبریم و اگر شــنیدیم چندان 
جدی نگیریم؛ زیرا معلوم شــده است  مقصود 
گوینده ادای کلمات بوده، نه رســاندن مفهوم 
و البتــه در مــورد آقای دکتر پزشــکیان صدق 

نمی کند.
به خاطر دارم در دولت موقت و مستعجل 
مرحوم آیــت االله مهدوی کنــی، دو روز پس از 
یک راهپیمایی، در جلسه هیئت وزیران یکی از 
وزرا بــه رئیس دولت گفت که در فلان روزنامه 
نوشته شده  ســه میلیون نفر راهپیمایی کردند 
در حالی که ما محاســبه کرده ایم که این تعداد 
حدود ۲۵۰ هزار نفر بوده اســت و گله می کرد 

که چرا آن روزنامه چنین آماری داده است.
آیــت االله مهــدوی لبخندی زدنــد و گفتند 
از نظر مســئولان آن روزنامه عدد ســه میلیون 
به عنوان شــمارش بــه کار نرفته بلکــه آنان 
خواسته اند بنویسند «خیلی» و بنابراین خیلی را 

ترجمه به «سه میلیون» کرده اند.
خــب، در جامعــه ای که کلمات بــا اعداد 
ترجمه می شــود (البتــه نه حســاب ابجد) و 
هیچ خط کشــی برای مقایسه نیست، این روش 
عمومیت پیدا می کند؛ مثل آنکه رئیس مناطق 
آزاد می گوید چینی ها ۴۰۰ میلیارد دلار در کیش 
سرمایه گذاری کرده اند (یا می کنند) و البته نظر 
ایشان هم «خیلی» است و هیچ کس هم نیست 
که از ایشان بپرسد آیا در مدرسه اعداد ده دهی 

را فراگرفته است یا نه.
گفتــم کــه رئیس جمهــور چنین  بــاری، 
فرمایشــی کرده اند. کاش دســتیاران ایشان از 
پیــش سیاســت ها و راه های رفتــه و در حال 
رفتــن را احصا می کردنــد تا این کلام ایشــان 
نرم تر می شــد و مثلا می گفتند «برخی راه های 
رفته» یا «تعدادی از سیاســت های اتخاذشده» 
و شــاید هم این امر انجام شــده و حکم کلی 
ایشــان نتیجه اســتنتاج به عمل آمده از راه ها و 
سیاســت های قبلی و فعلی باشــد. می توانیم 
برای نمونه برخی راه ها و سیاســت ها را احصا 
کنیم؛ به  شــرط آنکه مقصود ایشان از تدابیر و 
رویه ها، همین ها یا شبیه به همین ها باشد و الا 
اگر ترجمه ایشان از تدابیر و رویه ها چیز دیگری 

باشد، می توانند روشن کنند.
الف- سیاست خارجی:

۱- صــدور انقلاب به کشــورهای حاشــیه 
خلیج فارس

۲- راهپیمایــی در عربســتان و برائــت از 
مشرکین و بعد دشنام به سعودی ها مثل «بریده 

باد دست فهد» 
۳- اشــغال ســفارت آمریکا و گروگانگیری 

درازمدت
۴- سیاســت ضدآمریکایی و تداوم شــعار 

مرگ بر آمریکا
۵- سیاســت شعار علیه اســرائیل و اعلام 

هولوکاست به عنوان یک دروغ بزرگ
۶- سیاست نزدیکی به روسیه و چین

۷- واهی پنداشتن تحریم ها
۸- مذاکــره با قدرت های بــزرگ و امضای 

معاهده برجام
۹- سیاســت افزایــش غنی ســازی پس از 

خروج آمریکا از برجام
۱۰- سیاســت تقویــت محــور مقاومت در 
منطقه و حمایت از آزادی خواهان فلســطینی 

و یمنی
۱۱- سیاســت مقابله با داعش در سوریه و 

لبنان
۱۲- سیاست حمایت از حزب االله لبنان

۱۳- سیاست ورود در پیمان های منطقه ای 
مثل شانگهای و بریکس

۱۴- سیاســت اعلام حاکمیت بر تنگه هرمز 
و تهدید به بستن آن و البته دیگر سیاست ها که 

اینها فقط نمونه هایی هستند.
ب- سیاست های اقتصادی:

۱- فــروش نفــت به هــر قیمــت در زمان 
تحریم ها و معلوم نشدن سرنوشت پول آن برای 

مردم 
۲- عدم مشارکت با کشورهای 
خارجی برای سرمایه گذاری (برخی 
مــوارد ضعف و سســتی ها از ما و 

برخی موارد نیامدن آنها)

ســرمـقـالـه

پنجشنبه ۱ شهریور ۱۴۰۳راه طی شده
۱۷ صفر ۱۴۴۶

۲۲ آگوست ۲۰۲۴
سال بیست ویکم

شماره ۴۹۱۰
۲۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

 اجماع ملی
مجلس به تمامی وزرای دولت وفاق در تعاملی دوطرفه و بعد از نطق توفانی مجلس به تمامی وزرای دولت وفاق در تعاملی دوطرفه و بعد از نطق توفانی 

پزشکیان رأی اعتماد دادپزشکیان رأی اعتماد داد

در گفت وگو با شهاب الدین طباطبایی، حمیدرضا ترقی و جلال جلالی زاده در گفت وگو با شهاب الدین طباطبایی، حمیدرضا ترقی و جلال جلالی زاده 
رأی اعتماد مجلس واکاوی شدرأی اعتماد مجلس واکاوی شد

بــرگزیـــده�هــا

اهمیت معماری چیست و در کجاست؟

برای ایران، تا حقیقت ایران

شرمنده ام که هر هفته اینجا بیشتر از شهر و مسائل شهروندان می گویم و 
کمتر از معماری ســخنی به میان می آید، در حالی که اصل شهر و شهرسازی 
و پرداختــن به فضایی که ما را در خود دربر می گیرد و جهان ما را می ســازد 
و فرا می گیرد، همانا از معماری آغاز می شــود و معماری مادر شکل دادن به 
فضاســت. بدون معماری فرهنگ و تمدن بی معناســت  و ما اگر به اهمیت 
تمدنی معماری پی نبریم، خود را نمی شناسیم و جای خود را در عالم هستی 
گم می کنیم. در اینجــا به عنوان مرجع معتبر برای ســخن گفتن از معماری 
بــه روایت یکی از معماران به نام کشــورمان از معمــاری تکیه می کنم که 
چهارشــنبه گذشته ۲۴ مرداد  در خانه اندیشــمندان علوم انسانی سخنرانی 
زیبایی در این زمینه داشت. مهندس حسین شیخ زین الدین همیشه در  نیم قرن 
اخیر در زمــره بهترین های حرفه معماری بوده  و بــرای نیل به این درجات، 
مطالعات و تفکر عمیق فلسفی همیشه همراهش بوده است. شیخ  زین  الدین 
معتقد است معماری منعکس کننده درجه تمدن هر جامعه است و تمدن ها 
با معماری شان شــناخته می شــوند. البته می گوید ارتباط معماری و تمدن 
بسیار پیچیده اســت و آثار اجتماعی فراوانی دارد که بررسی آن در تخصص 
و صلاحیت همه نیســت. در جلســه گرم و صمیمانه چهارشنبه گذشته که 
به نوعــی تاریخچه کار حرفه ای مهندس زین الدیــن و همکارانش نیز بود، او 
گفت  به وجوهی از این رشته های ارتباطی بین معماری و تمدن می پردازد که 
بیشتر با آنها سر و کار داشته است؛ وجه اول، ترانساندانس transcendence یا 
تعالی، استعلا، فرا رفتن از نیاز به سوی فضیلت. آری، نیاز به مکان، به فضایی 
برای سرپناه و انجام کار و گذران زندگی، امری بدیهی است. ولی گذر از سرپناه 
به اقامتگاه درخور و صاحب شأن، مصداق این تعالی و فرازآمدن است. انسان 
از نیازهای مادی اش آغاز می کند اما به زیبایی، خیر و فضیلت می رســد. ابتدا 
از چند تنه خشک درخت برای عبور از نهری یا جویباری استفاده می کنیم، اما 
در طول زمان به ابداع زیباترین پل های جهان می رســیم. حسین زین الدین از 

«پل قدیمی» فلورانس Ponte Vecchio نام برد  که شبی سال ها پیش از این 
از ایوان رستورانی در کرانه چپ رودخانه آرنو خیره به آن نگریستیم و از هنر 
رنســانس گفتیم.  تمام روز معروف ترین تابلوهای تاریخ را از نزدیک لمس و 
مرور کرده بودیم و تا چند ســاعت مســت از آن همه زیبایی، نتوانسته بودیم 
سخن بگوییم، اما شب و شام کمک می کرد بتوانیم از آن زیبایی ها نیز بگوییم 
و یــاد هنر ناب ایــران خودمان هم بیفتیم... از سی و ســه پل و پل خواجو در 
اصفهان هم یاد کنیم که در دنیا نظیر ندارند! اما در صحبت از پل های عجیب 
دنیای پیشــرفته امروز، شــیخ زین الدین از کار فاستر یعنی همان پل دره گذر یا 
ویاداکــت میلو در دره باریک و بلند رودخانه تارن در فرانســه یاد کرد که دو 
و نیم کیلومتر طول دارد و ارتفاع آن به ۲۳۵ متر می رســد. شــیخ می گوید: 
«این سیر دیگر تنها از یک نیاز سرچشمه نمی گیرد، این کار محصول یک ذهن 
متعالی اســت که در جامعــه ای که مفاهیم اعتلا یافته در آن جاری اســت، 
یافت می شــود». معماری جامعه را اعتلا می بخشد و آن را متحول می کند. 
بزرگ تریــن اثر معماری در جامعه اســت. معماری ای کــه از زبان گفت وگو 
استفاده کند، با ما ســخن می گوید. آثار فاخر معماری نیاز به تعریف ندارند؛ 
همین که آفریده شدند، تأثیرگذاری شان بر عالم و آدم آغاز می شود. اما یک اثر 
معماری چگونه به وجود می آید؟ حسین زین الدین می گوید  احداث بنا کاری 

اســت پیچیده و نیازمند تخصص های علمی، هنری، اجتماعی و اقتصادی. 
حتی بناهای کوچک هم اگر بخواهند شایســته نام معماری باشــند، باید از 
همین اصول پیروی کنند. لازم نیســت وارد بحث قدیم اصناف و استادکاران 
و شاگردان شان  یا سرمایه گذاران و ده ها تیم فنی شویم که اگر هماهنگی شان 
در قالــب هــزاران قاعده فنی و رفتــاری و روش مشــارکتی نمی بود، کار به 
درجه کمال نمی رســید. جهان امروز با جهان سنتی متفاوت است. با شروع 
دوره مدرن، شــیوه کارها و مقیاس کار دگرگون شــد و به موازات آن، نهادها، 
مؤسسات و مقررات لازم برای توسعه و معماری شکلی دیگر به خود گرفت. 
مهم است بدانیم که با پاگذاشــتن به دوره مدرنیسم در ایران، طراحی بناها 
دیگر از تعداد معینی قواعد همه شــمول معماری سنتی پیروی نمی کرد  و 
وقتی قواعد مشــخصی در کار نباشــند، انتقال فکر طراح به عوامل اجرائی 
ســاخت بنا باید از طریق تهیه مدارک کامل به طور مشخص و روشن صورت 
پذیرد تا اجرا با نظم و نسق لازم و خاص پیش رود. زین الدین می گوید: «دریغ 
که این امر بدیهی در بیشــتر موارد نه فهمیده می شــود و نه به آن بها داده 
می شود. در جامعه ما ارزش این عنصر حیاتی را کمتر می شناسند. تهیه اسناد 
در یک ماه انجام می گیرد و کار احداث ۱۰ ســال به درازا می کشد، در حالی که 
اگر یک ســال فکر و طراحی می شد، کار احداث فقط یک سال طول می کشید 
و نتیجه هم به جای یک ساختمان ســازی پیش پاافتاده، به اثری معمارانه و 
متعالی ختم می شد. آری، برنامه ریزی در دنیای امروز ما یک ضرورت است. 
مقیاس هــا و کمیت ها تغییر کرده اند و اگر بخواهیم کیفیت را مانند قدیم در 
ســطحی متعالی و معمارانه نگه  داریم، لازم است سازماندهی کنیم. سعی 
خواهم کرد در آینده این موضوع برنامه ریزی برای معماری و مشــکلات آن 
را در ســطح نهادهایی مانند سازمان برنامه و بودجه، نهاد مهندسین مشاور، 
نهادهای معماری درست و درمان - که فعلا فاقد آن هستیم-  پی بگیرم و اثر 

آن را بر جامعه مان  همین جا در یادداشت هایم معرفی کنم.

اظهارات چندســاله رئیس جمهور محترم امــروز و نماینده و نامزد دیــروز، مبنی بر ضرورت 
انتقادپذیری و مشورت گرفتن از صداهای چاره جو و پرسشگر را هنوز به یاد داریم؛ اما باز ایشان، این 
ضرورت  های عقلی را این بار در صحن مجلس، بلندتر از دیروز فریاد زدند تا ما بدانیم که انتقاد و 
ارائه راهکارهای علمی و تحقیقی، نه تنها منافاتی با مهلت دادن و احترام گذاشتن به دولت ندارد، 
بلکه او را در رسیدن به بینشی جامع تر و کوششی کامل تر یاری می دهد. پس با احترام به انتخاب 
خود، امروز یا فردا، اگر چیزی که از بایستگی ها و نیازهای ایران و ایرانی است، از نظر دولتی ها دور 
بماند، خود را ملزم می دانیم که مهربانانه و چاره جویانه، امر کمتر دیده شده را فراروی آنان آوریم 

تا راهکارها ناگفته و دولت، تنها نماند و در این راه هیچ انتقادی را که بر پایه عقل و عدل، مقبول وجدان مان باشد، نهان 
نخواهیم کرد که در پیشــگاه حقیقت مطلق، عقل و عدل مان به کار می آید، نه تعصب مان. اکنون اگر کلام و نقدمان 
حق باشد، که طراوت و حلاوت آن، نخست نام دولت محترم و سپس کام ملت را خوش و شیرین خواهد کرد؛ اگر هم 
ناحق باشــد، خدا را شکر که ملت آن قدر اندیشمند نکته سنج دارد که بر گفته های ناحق من، انگشت تصحیح نهند یا 
قلم رد کشند. فرهنگ، مفهوم وسیعی است که همه ساحات و بخش های حیات انسانی را در بر می گیرد و با پیشرفت 
علوم انسانی تجربی و غیرتجربی، این مفهوم و کم وکیف آن، مورد واکاوی و شناسایی  های دقیق تر و پدیدارشناسانه تر 
قرار گرفته اســت. اندیشمندان و پژوهشــگران ما نیز از این قافله واپس نمانده اند و اگر کوشش ها و جویش های آنان، 
بــا برنامه ریزی ها و سیاســت گذاری های علمی و فرهنگی، تنظیم و هدفمند شــوند، همچنیــن در تصمیم گیری های 
کلان  و قانون گذاری  ها نیز در نظر آیند، نتایج نجات بخش و ثمربخش تری خواهند داشــت. در این گفتار، گاه مظاهر یا 

زیرمجموعه هایی از فرهنگ، هم ردیف و معطوف به واژه فرهنگ آورده می شوند که به  قصد تأکید 
اســت، نه به معنای جدایی ماهوی آنها از فرهنگ. این روزها، به  تبع مسئله های معیشتی که از 
دیگر مطالبات مردم برجســته تر به نظر می رسند و با روزمرگی مان بیشتر آمیخته اند، طبعا توجه 
دولت نیز «بیشــتر»، جلب بحران گونه های اقتصادی اســت که نیازمند اصلاح سریع هستند؛ اما 
سزای گفتن است که با توجه کردن به عوامل مؤثر بر اقتصاد و نیز حوزه های اثرپذیر از آن، آنچه از 
دغدغه های اقتصادی که مورد تأکید مردم و مطبوعات و مسئولان است، همه آن چیزی نیست که 
ایران امروز از آن رنج می برد. شاید بخش عظیمی از این نابسامانی ها، ریشه در حوزه هایی غیر از 
اقتصاد دارند که غفلت از منشأ آنها موجب نشناختن مسئله ها خواهد شد و نشناختن مسئله ها، موجب ناکامی از حل 
آنها. ضمن تأکید بر اهمیت عوامل اقتصادی در رشد بخش ها و مراتب گوناگون فرهنگ و تمدن، این نکته را نمی توان 
از نظر دور داشت که عوامل بقا و توسعه هر ملتی، تنها در جیب اقتصاد نیستند و باید اهم آنها را از گنجینه نظام های 
اندیشــگانی، فرهنگی و هنری جســت. نظام هایی که اقتصاد در حیات و ممات آنها مؤثر است اما خودش نیز بخشی، 
عضوی و وابســته ای از آنهاست. ناگفته روشن است که در شــرایط ثبات و رونق اقتصادی، زمینه رشد و بازنگری های 

فرهنگی و هنری، فراهم تر اســت؛ اما نمی توان تا فرارسیدن آن روز، از آنچه در توان است، مایه نگذاشت، 
زیرا به عنوان  مثال، خود تورم، به عنوان نمونه ای از آســیب های بخش مادی فرهنگ، دارای تبعات منفی و 
زیان زننده به بخش  های معنوی فرهنگ است که با آگاهی از پیدا و پنهان چنین آسیب ها، می توان دست کم 

ناخوشایندی های بخشی از آنها را چاره و دفع کرد.

ادامـه در 
صفحه

ادامـه در ۴
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۴

ادامـه در 
صفحه

۴

در حالی که هوای اربعیــن حواس ها را به خود 
جلب کرده و اعضای شــورای شــهر صحن را 
تعطیل کرده اند تا به خیل راهپیمایان بپیوندند، 
برخی از مدیران شــهرداری بی توجه به نظرات 
اعضای شورای شهر فرصت را غنمیت شمرده و 
دستورالعمل هایی صادر می کنند که نه ضمانت 
و نــه قابلیــت اجــرا دارد، بلکه بــه تقویت و 
قدرت بخشیدن امضاهای طلایی و رشد زیرمیزی 
و رانــت می انجامد. به صراحــت می گویم بوی 

زیرمیزی می آید.
متأســفانه به تازگــی معاونــت شهرســازی و 
معماری شــهرداری تهران دستورالعملی را با 
دســتاویز قرار دادن بحران آب صادر کرده است 
که حتی یک درصد هدررفت وضعیت وحشتناک 
آبیاری های فضای سبز تهران از سوی شهرداری 
نیســت. همه ما در تهــران دیده ایم درحالی که 
تشویق به صرفه جویی می شــویم، آبپاش های 
آبیاری در کنار خیابان، ماشین های مان را به جای 
فضای ســبز آبیاری می کند یا لوله آب روگذری 
کــه ترکیده و آب مانند فواره به آســمان جاری 
است و آســفالت های داغ خیابان که با آبیاری 
غیرعلمی در حال خنک شدن هستند. شهرداری 
همــه این هدررفت هــا را رها کــرده و به جای 
صرفه جویی در این زمینه که از وظایف ذاتی  آن 
است، دستورالعملی صادر کرده که جزء حقوق 
شهروندان است و بدون نمایندگان شورای شهر 
و ذ ی نفعان موضــوع حق تصمیم گیری در این 
زمینه را نداشته اســت. این دستورالعمل برای 
موجه جلوه داده شدن در ابتدا به ضرورت توجه 
به بحران آب پرداخته و در جملاتی شعارگونه، 
به جای ارائه راه حل علمی، منطقی، با قابلیت 
اجــرا و بدون در نظــر گرفتن اعضای شــورای 
شــهر و دیگر ذی نفعان، به راحت ترین شــیوه 
ممکن صورت مســئله را پاک کرده است و خود 
را خلاص! این دســتورالعمل به شهرداری های 
مناطــق ۲۲گانه ابلاغ کرده کــه از صدور مجوز 
اســتخر برای املاک مسکونی (املاک مسکونی 
بــا چند صد نفر ســاکن نیز شــامل می شــود) 

خودداری کنند. در نگاه اول کلمات 
دهان پر کن، همه چیز را موجه جلوه 
می  دهد، بحران آب و یک استخر پر 

از آب که دائم پر و خالی می شود. 

یـادداشـت

هم ما ذی نفعان بیداریم، هم 
کلاه شورای شهر پشم دارد!

۱

یادداشت

یادداشت

در «شرق» امروز  می خوانید:     بزرگ ترین حمله پهپادی اوکراین علیه روسیه     ضرورت تکمیل سامانه املاک و اسکان در دولت چهاردهم     پایان دومین دوره دوومیدانی باشگاه های کشور با ۲ رکوردشکنی

نگاهی به یکی از ناهنجاری های اقتصادی که در فرایند 
ورود و خروجش شاخص های تولید را به هم می ریزد

گزارشی از تسویه نشدن بدهی 
۱۱۰ هزار میلیارد تومانی دولت با گندم کاران

مروری بر اعتراضات پرستاران و دلایل آن 
در ماه های گذشته

تراکتور-پرسپولیس در حساس ترین بازی هفته

دوراهی پیش روی قالیباف

رفت و برگشت قاچاق

مرد روز پنجشنبهبیرانوند

می خواهدایران روزنامه نگار علم 

پرستاری با خونِ دل

کشاورزان مقروض 

قالیباف در حال فرار از 
لاریجانی شدن
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پژمان جوزی
رئیس انجمن صنعت ساختمان

ترانه یلدا 
معمار و شهرساز

علی نامجو


